

## KẾ HOẠCH

**Điều tra xã hội học kết quả 10 năm thực hiện  
Nghị quyết số 33-NQ/TW về “Xây dựng và phát triển văn hoá,  
con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”  
trên địa bàn tỉnh Lai Châu**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 230-KH/TU, ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, (gọi tắt là Nghị quyết số 33-NQ/TW), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch điều tra xã hội học (bằng hình thức trực tuyến) như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thu thập thông tin khách quan từ cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan chức năng các cấp trong 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW gắn với Chương trình hành động số 08-CTr/TU, ngày 14/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Tỉnh ủy có nội dung về lĩnh vực văn hóa<sup>(1)</sup>; cung cấp dữ liệu phục vụ công tác tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, là một trong những căn cứ để cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức năng rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết trong thời gian tiếp theo.

- Cuộc điều tra phải được tiến hành nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo thời gian; chất lượng thông tin tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan,

<sup>(1)</sup> Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kết luận số 224-KL/TU, ngày 18/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

trung thực.

## **II- NỘI DUNG ĐIỀU TRA**

Tổ chức điều tra bằng “*Mẫu phiếu xin ý kiến*” về kết quả sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW.

## **III- HÌNH THỨC, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA**

### **1. Hình thức, địa bàn, đối tượng điều tra**

- Hình thức: Điều tra bằng hình thức trực tuyến (*Thông qua ứng dụng Google Form - Biểu mẫu*). Ưu tiên những cá nhân biết sử dụng internet, điện thoại thông minh.

- Địa bàn: 12 huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh (*mỗi huyện, thành ủy ít nhất 400 người, mỗi đảng ủy trực thuộc ít nhất 200 người*).

- Đối tượng:

+ Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên công tác trong các cơ quan tư tưởng - văn hóa tỉnh (*tối thiểu 300 phiếu*).

+ Cán bộ quản lý, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh (*Tối thiểu 200 phiếu/huyện ủy, thành ủy; Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 150 phiếu; mỗi đảng ủy còn lại tối thiểu 100 phiếu*).

+ Chiến sĩ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh (*Tối thiểu 200 phiếu/ huyện, thành ủy; Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tối thiểu 50 phiếu; mỗi đảng ủy còn lại tối thiểu 100 phiếu*).

### **2. Phương pháp**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phiếu điều tra xã hội học bằng ứng dụng Google Form; thành lập cộng tác viên là cán bộ hoặc chuyên viên phụ trách của ban tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc để thuận tiện trong theo dõi, đôn đốc cơ sở tiến hành cuộc điều tra theo kế hoạch.

- Thời điểm phát phiếu, các đồng chí cộng tác viên chủ động copy đường link và gửi đến các đơn vị trực thuộc để thu thập thông tin. Đồng thời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng tải thông tin kèm đường Link công khai trên Trang thông tin điện tử Tỉnh ủy và Fanpage Cổng thông tin Tuyên giáo Lai Châu.

- Trong quá trình điều tra xã hội học, các đồng chí cộng tác viên có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đôn đốc cơ sở để đảm bảo số phiếu thu về đủ về số lượng, thành phần theo Kế hoạch.

- Kết thúc thời gian phát phiếu, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đóng phiếu (*kết thúc tiếp nhận trả lời*), xử lý dữ liệu và xây dựng báo cáo điều tra xã hội học.

#### **IV- PHƯƠNG PHÁP THU THẬP, XỬ LÝ THÔNG TIN VÀ VIẾT BÁO CÁO**

##### **1. Phương pháp thu thập thông tin**

- Khảo sát trực tuyến: Sử dụng phiếu điều tra trực tuyến Google Form.
- Phân tích trực tuyến: Phân tích các nội dung liên quan đến vấn đề cần được nghiên cứu trên các trang web, diễn đàn, mạng xã hội.

##### **2. Xử lý thông tin**

- Kiểm tra tính hợp lệ của dữ liệu: Trước khi bắt đầu phân tích dữ liệu, cần kiểm tra tính hợp lệ của dữ liệu. Điều này bao gồm kiểm tra tính toàn vẹn của dữ liệu và kiểm tra có các giá trị ngoại lai hay không.

- Chuyển đổi dữ liệu: Trong một số trường hợp cần phải chuyển đổi dữ liệu để phù hợp với quá trình phân tích. Dữ liệu có thể được chuyển đổi từ dạng văn bản sang số hoặc được phân loại theo các nhóm khác nhau để dễ phân tích.

- Phân tích dữ liệu: Sau khi dữ liệu đã được kiểm tra và chuyển đổi, tiến hành phân tích dữ liệu để tìm ra các mẫu và kết luận từ dữ liệu. Sử dụng các phương pháp thống kê, phân tích định lượng, phân tích định tính và các phương pháp khác.

- Trình bày kết quả: Kết quả của phân tích dữ liệu cần được trình bày một cách rõ ràng và logic.

- Đưa ra kết luận: dựa trên kết quả phân tích dữ liệu đưa ra kết luận và giải thích ý nghĩa của kết quả đó.

##### **3. Xây dựng báo cáo**

Trên cơ sở các số liệu đã được tổng hợp và phân tích, xây dựng báo cáo kết quả điều tra theo mục đích, yêu cầu của cuộc điều tra.

#### **V- THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Cuộc điều tra được thực hiện từ ngày 27/3/2024 đến ngày 10/4/2024, cụ thể như sau:

- Tổ chức thăm dò ý kiến thử nghiệm: từ ngày 27/3 - 28/3/2024.
- Tổ chức điều chỉnh phiếu thử nghiệm: ngày 29/3/2024.
- Tổ chức thăm dò ý kiến các tầng lớp nhân dân: từ ngày 30/3 - 01/4/2024.

- Tổng hợp, xử lý phiếu, phân tích số liệu: từ ngày 02 - 04/5/2024.
- Xây dựng báo cáo kết quả điều tra: từ ngày 05-08/4/2024
- Công bố kết quả điều tra, ngày 10/4/2024.

## **VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng tham mưu xây dựng nội dung phiếu điều tra; xây dựng báo cáo kết quả điều tra trên địa bàn tỉnh. Các phòng Khoa giáo và Tổng hợp; Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản phối hợp xây dựng mẫu phiếu điều tra, phân tích, xử lý dữ liệu phiếu điều tra.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan tư tưởng, văn hóa tuyên truyền về cuộc điều tra bằng hình thức phù hợp.

Các cơ quan tư tưởng - văn hóa, khoa giáo tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên trong cơ quan, đơn vị thực hiện điều tra đảm bảo nghiêm túc, chất lượng.

3. Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc phối hợp tổ chức điều tra tại địa phương, cơ quan, đơn vị. Đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị trực thuộc đảm bảo tiến độ, đối tượng, số lượng theo kế hoạch.

*Lưu ý:* Trong quá trình điều tra, có vấn đề vướng mắc cần được giải đáp, liên hệ về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (qua Phòng Lý luận Chính trị và Lịch sử Đảng hoặc trao đổi trực tiếp theo số điện thoại: đồng chí Nguyễn Trần Thị Hải Hà 0986.821.187; đồng chí Lê Quang Tú 0946.565.338; đồng chí Bùi Đức Phong: 0979.655.995)./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Viện nghiên cứu DLXH, BTGTW,
- Vụ Văn hóa Văn nghệ, BTGTW,
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cơ quan tư tưởng - văn hóa, khoa giáo tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- BTG (tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu VT.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lê Chí Công**